RELACION

PER
PROJEKTVENDIMIN

PER
DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
NR.895, DATE 21.12.2016 “PER KRITERET E ECURISE DHE FITIMIT
TE GRADAVE, NJESIMIN E FUNKSIONEVE KORRESPONDUESE
PER CDO GRADE, PARAQITJEN, FORMEN DHE SPECIFIKIMET
TEKNIKE TE GRADAVE TE SHERBIMIT TE MBROJTJES NGA
ZJARRI DHE SHPETIMIN”

QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN

Ky projektvendim ka pér qéllim ndryshimin e disa emértimeve té€ disa gradave t&
nivelit t& mesém té shérbimit zjarrfikés, pér shkak té ndryshimeve ligjore qé&
erdhén me hyrjen né fuqi té ligjit nr.99/2024 “Pér Inspektimin né Republikén e
Shqipérisé”.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim &shté parashikuar né katérmujorin e paré té programit analitik
té projektakteve pér vitin 2026, pér ministrin€ e Punéve t€ Brendshme.

M. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME
PERPARKESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr.895, daté 21.12.2016 “Pér kriteret
e ecurisé dhe fitimit t& gradave, njésimin e funksioneve korresponduese pér ¢do
gradé, paraqitjen, formén dhe specifikimet teknike t& gradave t& shérbimit t&
mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin” ka qené detyrim ligjor i pércaktuar né pikén
té nenit 22 t& ligjit nr. 152/2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimin”. Konkretisht, dispozita e sipércituar pércakton se:

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr.895, daté
21.12.2016 “Pér kriteret e ecurisé dhe fitimit t¢ gradave, njgsimin e funksioneve korresponduese pér ¢do grade,
paragitien, formén dhe specifikimet teknike t& gradave té shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™.



“Kriteret e ecurisé dhe fitimit té gradave, tabela e njésimit té funksioneve
korresponduese pér ¢do gradé, paragitja, forma dhe specifikimet teknike té
gradave pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave .

Ne kuadér té konsolidimit t& kuadrit nénligjor pér strukturat e shérbimit t&
MZSH-sé, ndryshimeve qé ka pésuar ligji nr.152/2015 “Pé&r Shérbimin e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe shpétimin”, pér shkak té miratimit té ligjit nr.99/2024,
daté 12.9.2024 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé” vlerésohet si e
domosdoshme ndryshimi i kétij vendimi.

Sé pari ky projektvendim duhet t& ndryshojé pér shkak té ndryshimit qé ka pésuar
neni 22 i ligjit nr.152/2015 ku jané zévendésuar fjalé né shkronjat “a”, “b” dhe
“c” ku fjalét “Inspektor Zjarrfikés”, Kryeinspektor Zjarrfikés” dhe Komisar
Zjarrfikés” jané zévendésuar me fjalét “Nénkomisar Zjarrfikés”, Komisar
Zjarrfikés” dhe “Kryekomisar Zjarrfikés”.

Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr.895, daté 21.12.2016 “Pér kriteret e ecurisé
dhe fitimit t& gradave, njésimin e funksioneve korresponduese pér ¢do gradé,
paraqgitjen, formén dhe specifikimet teknike té gradave t€ shérbimit t&€ mbrojtjes
nga zjarri dhe shpétimin”™ gjaté zbatimit té tij t& ekujvalentimit t€ gradave policore
né grada té shérbimit zjarrfikés evidentoi nga disa problematika, lidhur me
funksionet korrenponduese né& bashkité gendér gqarku me funksionet
korrensponduse né bashkité jo gendér qarku, trajtim i cili i vendos disa nga
punonjésit zjarrfikés né kundérshtim me parimin e proporcionalitetit, ndryshe
trajtoheshin disa funksione né bashkité gendér qarku dhe né& bashkité jo qendér
qarku.

Gjetjet dhe véshtirésité e implementimit té¢ Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave
nr.895, daté 21.12.2016 diktuan nevojén edhe pér disa ndryshime né té vendim,
dhe kryesisht ndryshime qé kané té béjné me lidhjen nr. | bashkélidhur vendimit.
Efektet e pritshme me miratimin e kétij projekt vendimi jan& pozitive, pasi
garantohet vazhdimésia né detyré e punonjésve t€ shérbimit t&¢ MZSH-sé,
motivimi i tyre pér ecuriné né Kkarrieré, duke garantuar pérmirésimin e
performancés né pérmbushjen e detyrave sipas parashikimeve ligjore né fuqi, si
dhe inkuadrimi i gradave implementimi né pérputhje me parimin e
proporcionalitetit edhe i emértimeve té reja té gradave pér shkak t& miratimit t&
ligjit nr. 99/2024.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin e Ké&shillit t¢ Ministrave nr.893, daté
21.12.2016 “Pér kriteret ¢ ecurisé dhe fitimit t& gradave, njésimin ¢ funksioneve korresponduese pér ¢do gradé,
paragitjen, formén dhe specifikimet teknike t& gradave (€ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.



IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né pérputhje me Kushtetutén, né zbatim t& pikés 2
té nenit 22 té Ligjit nr.152, daté 21.12.2015, “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpétimin” dhe &shté n& harmoni t& ploté me legjislacionin né fuqi.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE
BASHKIMIT EVROPIAN (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Nuk synon pérafrim me acquis t& Bashkimit Evropian.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Pika 1 e projektvendimit parashikon qé né& pikén 3 dhe né lidhjen nr. 2, t&
parashikuar né pikén 8, t&¢ vendimit nr. 895, daté 21.12.2016, € Késhillit té
Ministrave “Pér kriteret e ecurisé dhe fitimit t& gradave, njésimin e funksioneve
korresponduese pér ¢do gradé, paragitjen, formén dhe specifikimet teknike t&
gradave t& shérbimit t&¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, fjalét “Inspektor
Zjarrfikés” zévendésohen me fjalét “Nénkomisar Zjarrfikés”, fjalét
“Kryeinspektor Zjarrfikés” zévendésohen me “Komisar Zjarrfikés”, fjalét
“Komisar Zjarrfikés” zévendésohen me “Kryekomisar Zjarrfikés™.

Pika 2 parashikon gé lidhja nr. 1, “Tabela e ekuivalentimit t& gradave dhe e
funksioneve korresponduese pér gdo gradé”, e vendimit né fuqi, zévendésohet me
lidhjen me t& njéjtin numér dhe me titull “Tabela e njésimit t& funksioneve

korresponduese pér ¢do gradé”, bashkélidhur kétij vendimi.

Pika 3 parashikon gé pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Punéve
t& Brendshme, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t& Mbrojtjes nga Zjarri dhe
Shpétimin, si dhe njésité e vetéqeverisjes vendore.

Né fund parashikohet hyrja né fuqi e vendimit, e cila ndodh pas botimit né
“Fletoren Zyrtare”.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr.895, daté
21.12.2016 “Pér kriteret e ecurisé dhe fitimit t¢ gradave, njésimin e funksioneve korresponduese pér gdo gradé,
paraqitjen. formén dhe specifikimet teknike té gradave (& shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™.



VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E PROJEKTVENDIMIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen Ministria e Punéve t& Brendshme,
Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, si
dhe njésité e vetéqeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit t&
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin dhe Ministria e Punéve t& Brendshme.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Ky projektvendim nuk sjell efekte financiare shtesé pér buxhetin e shtetit.

PROPOZUESI

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.895, daté
21.12.2016 “Pér kriteret e ecurisé dhe fitimit t¢ gradave, njésimin ¢ funksioneve korresponduese pér ¢do grade,
paragitjen, formén dhe specifikimet teknike t& gradave & shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin™.



